福建工程学院研究生处文件

闽工院〔2015〕研14号

关于2015年研究生注册报到及入学教育
有关事项的通知
各相关学院：
按学校工作安排，2015-2016学年第一学期老生报到注册时间为9月5、6日，9月7日开始上课；研究生新生注册报到时间为9月12日一天，9月13日入学教育，9月14日正式上课。现将注册报到及入学教育有关事项通知如下：

一、研究生老生注册报到事宜

1．根据《福建工程学院研究生学籍管理规定（试行）》（闽工院研〔2014〕7号），请各单位督促研究生完费后办理注册报到手续；

2．研究生应于报到当日在注册报到名单中签名报到。
3．报到结果反馈：报到结束后，各学院要在名单中的“报到结果”栏根据实际情况填写报到结果，分别为“报到、请假、外出、无故未到”等，并将结果汇总填入《在学研究生注册报到情况汇总表》（样表见附件1），于9月16前将填写好报到结果的名单和汇总表电子版发yjsc@fjut.edu.cn。
4.按照《福建工程学院研究生学籍管理规定（试行）》第七条规定，“非新进校研究生若因病或其它特殊原因不能按时返校注册的，必须事先向所在学院履行请假手续，未请假或请假未获准逾期两周不注册的，按自动退学处理。” 由各单位填写《福建工程学院研究生学籍处理意见表》（样表见附件3）于9月27日前送交研究生处，经研究生处审核，报学校批准，取消其学籍。

二、2015级研究生新生注册报到事宜

1、研究生新生要按《福建工程学院2015级研究生新生入学须知》的有关要求做好相关准备工作。
2．根据《福建工程学院研究生学籍管理规定（试行）》，请各单位督促新生完费后办理注册报到手续。
3.各单位应核查新生注册报到名单中学制、在校性质是否正确。其中在校性质为“非定向”的是指学生个人档案须转入我校的或参与奖学金评定的，为“定向”的是指学生个人档案无须转入我校且不参与奖学金评定的。
4．证件查验：根据研究生入学须知的要求，对于应届本科生读硕的新生，入学报到时各单位应做好证书查验工作。未取得本科毕业证书的应届本科生暂不予注册，待学院书面报告研究生处后处理。

5．指导符合报到资格的研究生新生在本名单签到栏签名报到。

6．报到结果反馈：各单位应于9月13日将新生注册报到情况填入《研究生新生注册报到情况汇总表》（样表见附件2）后发至yjsc@fjut.edu.cn。
7．学位点所在学院组织本单位研究生认真阅读选课指南、学习《研究生教育管理手册》、登录《研究生教育管理信息系统》平台填写本人学籍信息等。

8、按照《福建工程学院研究生学籍管理规定（试行）》第五条规定，新生有其中情况之一的，由各单位填写《福建工程学院研究生学籍处理意见表》（样表见附件3）于9月27日前送交研究生处，经研究生处审核，报学校批准，取消其入学资格和学籍。
三、2015级研究生新生入学教育安排
2015级新生入学教育采取集中教育与分散教育相结合的方式进行。
集中教育由研究生处统一组织，时间暂定在9月13日上午，内容包括：2015级研究生新生开学典礼，参观校史馆和有关实验室等（具体安排另行通知）。
分散教育由各学院组织，时间定在9月13日下午，主要内容：一是由各学位点组织召开导师见面会等；二是开展专业思想教育和实验室安全使用教育；三是由研究生所在学院组织召开专题会，对新生进行校史校情教育、安全防范教育和学术道德教育，宣讲研究生学籍管理规定、学位授予条例、学生管理规定、评优评奖办法及开展学术活动情况等。具体安排由各学院组织，组织方案报研究生处备案。
以上通知，请遵照执行。

                                      研究生处

                                   2015年7月6日

附件：

1.在学研究生注册报到汇总表

2.研究生新生注册报到情况汇总

3.福建工程学院研究生学籍处理意见表

附件1：

2015—2016学年第一学期在学研究生注册报到情况汇总

研究生处：

    2015—2016学年第一学期                  学院应到校注册人数（总人数扣除出国、休学人数）为     人，实际到校注册      人，请假      人，经批准外出（不含出国人数）     人，无故未到校          人。

无故未到校研究生名单：（表格不够自行增加）
	学号
	专业
	姓名
	学号
	专业
	姓名

                                       学院盖章：

                                       年    月     日

附件2：

2015年秋季研究生新生注册报到情况汇总

研究生处：

    2015年秋季研究生新生                  学院应到校注册人数为     人，实际到校注册    人，请假      人，无故未到校          人。

无故未到校研究生名单：（表格不够自行增加）
	学号
	专业
	姓名
	学号
	专业
	姓名

                                        学院盖章：

                                     年    月     日

附件3：

福建工程学院研究生学籍处理意见表

	姓 名

	学 号

	性 别

	培养类别
	□定向  □非定向

□委培  □自筹

	学院

	专 业

	培养层次
	(硕

	1．报告事由：（包括事由起止时间、详细情况等，相关证明材料附后）
2．拟处理意见：根据《福建工程学院研究生学籍管理规定（试行）》第     条第▁   项：

                                                                              ，

拟对该生作以下学籍处理：                                               。

3．学院与研究生沟通结果：（相关证明材料附后）

                                              填写人签字：              年    月   日

                                        学院盖章：

	指导教师意见：
                                                      签字：               年    月    日

	学院分管领导意见：
                                                      签字：               年    月    日

	学科（专业）研究生培养指导委员会主任意见：

                                                      签字：             年    月    日

	计划财务处意见（学费缴交情况）：
                                                     签字：            年    月    日

	研究生处意见：
                                                      签字：           年    月     日

△注：本表不用于研究生本人申请退学、休学、复学、保留入学资格、出国（境）、转专业、转学等情况。
                                                              福建工程学院研究生处制